
 
 

 

PORTARIA Nº 158, DE 03 de Julho de 2023. 

 

Dispõe sobre remanejamento de 
recursos orçamentários. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para realização de remanejamento de recursos 
orçamentários, constante no inciso II do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, 
de 21 de dezembro de 2022;  

CONSIDERANDO a exceção para remanejamento de recursos orçamentários, 
prevista no § 3º do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 21 de dezembro de 
2022. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Remanejar, no corrente exercício, recursos orçamentários no 
valor de R$ 2.266.754,01 (dois milhões, duzentos e sessenta e seis mil, 
setecentos e cinquenta e quatro reais e um centavo) às dotações especificadas 
no Anexo I desta Portaria. 

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao remanejamento 
de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II desta Portaria. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 03 de Julho de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 



 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.266.754,01  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  199,59  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  

199,59  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 199,59 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  9.389,87  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  

9.389,87  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 840,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 8.549,87 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  25.389,01  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  

25.389,01  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 8.514,27 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 16.000,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 874,74 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  690.095,23  

 
2008 Manutenção das Atividades da Biblioteca Publica 
Municipal  

104,47  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 104,47 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  

31.784,23  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 10.992,68 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 7.560,55 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 13.231,00 

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  

64.875,11  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 64.875,11 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  275.566,70  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001001 0001 73.771,83 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 201.794,87 

 
2061 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
CRECHE  

27.585,00  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15690000 0001 27.585,00 

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  50,00  



 
 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 50,00 

 
2098 Manutenção do Programa Nacional do Transporte 
Escolar - PNATE FUNDAMENTAL  

4.833,11  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 4.833,11 

 
2100 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE EJA  

1.564,86  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 1.564,86 

 
2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
FUNDAMENTAL  

2.095,00  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15690000 0001 2.095,00 

 
2146 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
PRE ESCOLA  

2.445,00  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15690000 0001 2.445,00 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  

235.223,87  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001001 0001 53.352,65 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 181.871,22 

 
2174 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Pré Escola  

43.967,88  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15421070 0001 43.967,88 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  1.449.217,04  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  493.454,51  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 17.823,04 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 257.937,49 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 186.163,11 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 30.366,60 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 521,56 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 536,71 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 106,00 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  

40.359,87  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 14.094,52 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 23.116,58 



 
 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 3.091,27 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 57,50 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  

469.065,19  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 204.510,26 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 247.347,18 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 17.207,75 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  

78.420,92  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 78.420,92 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  6.971,93  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 3.801,60 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 3.112,83 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 57,50 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  

54.641,80  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 54.086,41 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 181,02 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 316,87 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 57,50 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  3.924,99  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 2.934,38 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 270,61 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 720,00 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  19.808,13  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 2.571,11 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 15.692,77 



 
 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 1.544,25 

 2019 Manutenção do CAPS  51.758,28  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 29.232,57 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 18.547,17 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 3.921,04 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 57,50 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  104.902,32  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 69.209,03 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 8.220,78 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 27.300,01 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 172,50 

 2074 Manutenção do NASF  43.228,51  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 38.521,27 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 4.707,24 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  22.515,86  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 8.387,68 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 6.601,47 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 5.058,71 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 2.008,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 460,00 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  8.561,34  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 2.286,62 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 6.274,72 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  

51.393,86  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 16.948,52 



 
 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 29.093,82 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 5.304,01 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 47,51 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  

209,53  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16210000 0001 209,53 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  67.463,27  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  

30.910,22  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 13.835,16 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 14.077,62 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 2.997,44 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  

1.807,88  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 1.807,88 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  

8.849,82  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 7.347,27 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.502,55 

 2034 Manutenção do Programa Família Acolhedora  1.025,99  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 1.025,99 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  

22,28  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 22,28 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  561,96  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 561,96 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  

24.285,12  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 8.580,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 10.717,46 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 2.687,66 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 2.300,00 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  25.000,00  

 
1198 APOIO AS FESTIVIDADES CÍVICAS, TRADICIONAIS, 
FOLCLORICAS E CULTURAIS  

25.000,00  



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

18990000 0001 25.000,00 

Anexo II (Redução)  2.266.754,01  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  199,59  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  

199,59  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

17040000 0001 199,59 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  9.389,87  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  

9.389,87  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 840,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 8.549,87 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  25.389,01  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  

25.389,01  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 8.514,27 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 16.874,74 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  690.095,23  

 
2004 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar-
Recursos Próprios  

4.739,68  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001001 0001 4.739,68 

 
2006 Manutenção das Atividades do Programa de 
Educação de Jovens e Adultos-EJA  

2.625,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15690000 0001 1.050,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15690000 0001 525,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15690000 0001 1.050,00 

 
2048 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE FUNDAMENTAL  

1.429,80  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 1.429,80 

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  

69.262,77  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001001 0001 51.023,34 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001001 0001 5.008,43 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 13.231,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  68.396,91  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001001 0001 60.836,36 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 7.560,55 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  

10.649,21  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15421070 0001 10.649,21 



 
 

 
2091 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 70%  

9.330,17  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15421070 0001 9.330,17 

 
2100 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE EJA  

135,06  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15520000 0001 135,06 

 
2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
FUNDAMENTAL  

1.000,00  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15690000 0001 1.000,00 

 
2127 Manutenção das Atividades do Programa Brasil 
Carinhoso  

28.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15690000 0001 12.750,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

15690000 0001 5.250,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15690000 0001 5.250,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15690000 0001 4.250,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15690000 0001 1.000,00 

 
2142 Manutenção do Programa Nacional do Transporte 
Escolar - PNATE MÉDIO  

4.833,11  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15530000 0001 4.833,11 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  

465.205,02  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001001 0001 384.231,08 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 53.352,65 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001001 0001 27.516,82 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 104,47 

 
2174 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Pré Escola  

6.637,74  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15421070 0001 6.637,74 

 
2178 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Fundamental  

1.075,30  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 537,65 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15421070 0001 537,65 

 
2179 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Creche  

10.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15421070 0001 10.000,00 



 
 

 
2180 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Pré Escola  

6.275,46  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15421070 0001 6.275,46 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  1.449.217,04  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  308.045,03  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 186.163,11 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 121.881,92 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  

26.214,29  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 17.913,64 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 8.300,65 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  

394.740,61  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 186.163,11 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 151.645,72 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 35.196,42 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 21.419,73 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15001002 0001 315,63 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  

284.557,25  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 250.308,25 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 31.707,99 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 2.541,01 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  2.322,18  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 1.785,47 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 536,71 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  

270.779,57  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 8.884,24 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 260.463,61 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 1.431,72 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  3.189,35  



 
 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 2.979,82 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16210000 0001 209,53 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  36.956,38  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 29.197,16 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 2.152,42 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 5.606,80 

 2019 Manutenção do CAPS  46.637,55  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 46.637,55 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  19.148,18  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 19.148,18 

 2074 Manutenção do NASF  2.274,54  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 2.274,54 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  31.746,59  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 31.746,59 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  

8.009,16  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 2.562,56 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 5.446,59 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 0,01 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  

14.596,36  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 3.279,49 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17050000 0001 316,87 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

18990000 0001 10.000,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  67.463,27  

 1104 Aquisição de Veículo  265,72  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

16600000 0001 265,72 

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  

4.549,65  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 2.875,11 



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.502,55 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

16600000 0001 0,49 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16600000 0001 121,50 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 50,00 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  6.732,22  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 6.709,94 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 22,28 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  

15.210,07  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 7.273,05 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 7.937,02 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  

27.448,35  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 27.448,35 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  

9.587,09  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 9.587,09 

 
2104 Manutenção do Programa de promoção do Acesso 
ao Mundo do trabalho - ACESSUAS  

621,68  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 74,65 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

16600000 0001 210,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16600000 0001 127,03 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

16600000 0001 210,00 

 
2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de 
Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS  

748,49  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 748,49 

 

1193 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO 
SUAS - (PROGRAMAÇÃO Nº 240890420210002) R$ 
300.000,00  

2.300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 2.300,00 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  25.000,00  

 
1198 APOIO AS FESTIVIDADES CÍVICAS, TRADICIONAIS, 
FOLCLORICAS E CULTURAIS  

25.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 25.000,00 

 



 
 

 


